

भारत सरकार  
रक्षा मंत्रालय  
भारतीय आयुध निर्माणियां  
एम्युनिशन फैक्टरी, खडकी  
पुणे-411003 (महाराष्ट्र)

ओआरडीएफवाईएस/एएफके/डीएवीपी/07/2014-15/एलबी/12/ईएमपी

अर्धकुशल ट्रेडमैन की सीधी भर्ती  
अल्प सूचना के लिए दिनांक 29/11/2014 का रोजगार समाचार पत्र देखें

<http://www.afk.gov.in> पर ऑनलाइन आवेदन करें

कॉल सेंटर का फोन नंबर - 020-25922900 (सोमवार से शुक्रवार 1000बजे से 1200बजे  
तथा 1430 बजे से 1630बजे के बीच में करें )

नीचे दिए गए विज्ञापन में उल्लिखित अपेक्षित योग्यता रखने वाले भारत के नागरिकों से पे बैंड रु. 5200-20200/- ग्रेड पे रु. 1800/- में स्वीकार्य अन्य भत्तों सहित समूह 'ग' के औद्योगिक स्थापना में अर्धकुशल ग्रेड में निम्नलिखित पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। इच्छुक आवेदक ऑनलाइन आवेदन करने से पहले विस्तृत विज्ञापन में दिए गए सभी अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1. मुख्य तिथियां :-

आवेदनों का ऑन लाइन रजिस्ट्रेशन आरंभ होने की तारीख एवं समय	दिनांक 29/11/2014(शनिवार)
रजिस्ट्रेशन बन्द होने की अंतिम तारीख एवं समय	दिनांक 19/12/2014 (शुक्रवार) 23:59:59 बजे
ऑन लाइन आवेदनों (ऑन लाइन आवेदन करने के बाद ) का प्रिंट आउट प्राप्त करने की अंतिम तिथि	दिनांक 27/12/2014 (शनिवार)
आसाम, मेघालय, अरुणांचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर, लाहौल एवं स्पिति जिला एवं हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले का पंगी उपप्रभाग, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप और विदेशों में रह रहे अभ्यर्थियों के लिए	दिनांक 05/01/2015 (सोमवार)

नोट- जिन अभ्यर्थियों को सभी आयुध निर्माणियों की परीक्षा से जीवन भर के लिए विवर्जित किया गया हो तथा जिन अभ्यर्थियों को निर्धारित अवधि के लिए विवर्जित किया गया हो और वह अवधि अभी तक पूरी नहीं हुई हो तो वे इस रोजगार नोटिस के संदर्भ में आवेदन नहीं करें। सत्य उजागर होने के बाद उनकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी।

## 2. पद का नाम एवं रिक्त पदों की संख्या

क्रम सं.	पद का नाम	समूह	आरक्षण श्रेणी सहित रिक्त पदों की संख्या							भू.पू.सैनिक\$
			अनारक्षित	अ.पि.वर्ग	अनु.जाति	अनु.जन जाति	कुल	विकलांग#		
								ओएच	एचएच	
1	सीपीडब्ल्यू	ग	30	13	7	3	53	-	-	60
2	एकजामिनर	ग	20	10	5	3	38	-	-	
3	डीबीडब्ल्यू	ग	65	24	14	7	110	-	-	
4	मैसन	ग	9	3	1	0	13	-	-	
5	बॉयलर एटेंडेंट	ग	1	0	0	0	1	10	05	
6	कारपेंटर	ग	5	1	1	0	7			
7	इलैक्ट्रीशियन	ग	1	0	0	0	1			
8	फिटर	ग	18	9	5	3	35			
9	फिटर पाइप	ग	5	2	1	0	8			
10	मशीनिस्ट	ग	0	0	0	1*	1			
11	पेंटर	ग	4	1	0	0	5			
12	टर्नर	ग	1	0	0	0	1			
	<b>कुल</b>		<b>159</b>	<b>63</b>	<b>34</b>	<b>17</b>	<b>273</b>	<b>10</b>	<b>05</b>	<b>60</b>

\*पिछला बकाया आरक्षित रिक्त पद

गोला बारूद निर्माणी खडकी एवं सहोदर निर्माणियों के ट्रेड अप्रेंटिसों को भी ऑन-लाइन पर आवेदन करना होगा ।

ऊपर अधिसूचित रिक्तियां अनंतिम हैं एवं बरिष्ठ महाप्रबंधक, गोला बारूद निर्माणी खडकी, पुणे रिक्तियों की संख्या में परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं ।

विकलांग एवं भूत पूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित पदों का समायोजन क्षेत्रीय आरक्षण द्वारा किया जाएगा अर्थात् चुने गए अभ्यर्थी जिस श्रेणी के होंगे उन अभ्यर्थियों का समायोजन अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/अ.पि.वर्ग/सामान्य श्रेणी में किया जाएगा ।

# यदि विकलांग श्रेणी में अपेक्षित पर्याप्त अभ्यर्थी नहीं होंगे तो ऊपर उल्लिखित किसी एक विकलांग श्रेणी में रिक्तियोंका पार्श्विक विनिमय किया जाएगा ।

\$ भूतपूर्व सैनिकों का समायोजन उनकी शैक्षिक योग्यता अर्थात् नेशनल कौन्सिल ऑफ बोकेशनल ट्रेनिंग (एनसीवीटी) द्वारा जारी एनएसी/एनटीसी के आधार पर संगत ट्रेड में किया जाएगा ।

संक्षिप्तियां: यूआर – अनारक्षित; एससी – अनुसूचित जाति; एसटी – अनुसूचित जनजाति; ओबीसी – अन्य पिछडा वर्ग; पीएच- विकलांग; ओएच – शारीरिक विकलांग; एचएच – बधिर; एक्स-एसएम – भूतपूर्व सैनिक

2.1 निःशक्तता वाले अभ्यर्थियों द्वारा भरे जाने वाले पद एवं उस कार्य के लिए निःशक्तता की उपयुक्त श्रेणी निम्नलिखित है :-

- |       |                |   |  |
|-------|----------------|---|--|
| i)    | बॉयलर एटेंडेंट | : | ओएच – एक पैर   |
| ii)   | कारपेंटर       | : | ओएच – एक पैर   |
| iii)  | इलैक्ट्रीशियन  | : | ओएच – एक पैर एवं दोनों पैर                             |
| iv)   | फिटर           | : | ओएच – एक पैर एवं दोनों पैर, एचएच – अंशतः बधिर एवं बधिर |
| v)    | फिटर पाइप      | : | ओएच – एक पैर, एचएच – अंशतः बधिर एवं बधिर               |
| vi)   | मशीनिस्ट       | : | ओएच – एक पैर, एचएच – अंशतः बधिर एवं बधिर               |
| vii)  | पेंटर          | : | ओएच – एक पैर   |
| viii) | टर्नर          | : | ओएच – एक पैर, एचएच – अंशतः बधिर एवं बधिर               |

**2.2** निम्नलिखित ट्रेडों के लिए एनसीवीटी द्वारा जारी एनएसी/एनटीसी प्रमाणपत्र धारक अभ्यर्थी डीबीडब्ल्यू एवं सीपीडब्ल्यू ट्रेडों के लिए पात्र होंगे एवं चुने जाने के बाद उन्हें डीबीडब्ल्यू/ सीपीडब्ल्यू के अर्धकुशल ग्रेड में भर्ती किया जाएगा।

i	अटेंडेन्ट ऑपरेटर केमिकल प्लांट	viii	शीट मेटल वर्कर
ii	इंस्ट्रूमेंट मैकेनिक केमिकल प्लांट	ix	इलैक्ट्रीशियन
iii	मैकेनिकल मेन्टीनेन्स केमिकल प्लांट	x	इलैक्ट्रानिक मैकेनिक
iv	लैबोरेटरी/असिस्टेंस केमिकल प्लांट	xi	बॉयलर अटेंडेंट
v	फिटर जनरल	xii	मैकेनिक इंस्ट्रियल इलैक्ट्रानिक्स
vi	मशीनिस्ट	xiii	रिफ्रिजिरेशन एवं एयर कन्डिशनिंग मैकेनिक
vii	टर्नर		

**2.3** निम्नलिखित ट्रेडों के लिए एनसीवीटी द्वारा जारी एनएसी/एनटीसी प्रमाणपत्र धारक अभ्यर्थी एकजामिनर ट्रेड के लिए पात्र होंगे एवं चुने जाने के बाद उन्हें एकजामिनर के अर्धकुशल ग्रेड में भर्ती किया जाएगा।

i	फिटर	ii	मशीनिस्ट
iii	टर्नर	iv	मिलर
v	ग्राइंडर		

**2.4** अन्य ट्रेडों के लिए केवल नेशनल कौन्सिल ऑफ वोकेशनल ट्रेनिंग (एनसीवीटी) द्वारा संगत ट्रेड के लिए जारी एनएसी/एनटीसी प्रमाणपत्र धारक अभ्यर्थी ही पात्र होंगे।

**3. आयु :**

पदों का वर्ग	आवेदन की अंतिम तारीख अर्थात् दि. 19/12/2014 को आयु
अनारक्षित	18 से 32 वर्ष
अन्य पिछड़ा वर्ग	18 से 32 वर्ष + 3 वर्ष (आयु में छूट)
अनुसूचित जाति	18 से 32 वर्ष + 5 वर्ष (आयु में छूट)
अनुसूचित जन जाति	18 से 32 वर्ष + 5 वर्ष (आयु में छूट)

ऊपर उल्लिखित 'ऊपरी आयु सीमा' के अतिरिक्त आयु में छूट -

निःशक्त व्यक्ति (पीडब्ल्यूडी)	10 वर्ष तक
आयुध निर्माणियों के पूर्व ट्रेड अप्रेंटिस	ट्रेड अप्रेंटिसशिप की अवधि तक (अधिकतम 3 वर्ष)
भूतपूर्व सैनिक	सैन्य सेवा की अवधि + 3 वर्ष
केन्द्र सरकार में उसी लाइन में या संबद्ध कैडरों में तीन वर्ष की निरंतर सेवा वाले विभागीय अभ्यर्थी	40 वर्ष की आयु तक

## नोट :

जो अभ्यर्थी आरक्षित पद के लिए अपना चयन चाहते हैं /या आयु में छूट चाहते हैं तो उन्हें निर्धारित प्रपत्र में सक्षम प्राधिकारी से प्राप्त प्रमाणपत्र, एएफके द्वारा मांगे जाने पर अवश्य प्रस्तुत करना होगा, अन्यथा उनके अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के होने के दावे पर विचार नहीं किया जाएगा एवं उनकी अभ्यर्थिता/आवेदन को सामान्य श्रेणी (अनारक्षित) में माना जाएगा।

**अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए :-** यदि आवेदक अनुसूचित जाति(एससी) या अनुसूचित जनजाति (एसटी) की श्रेणी का होने का दावा करता है तो उसे अपने दावे के समर्थन में संलग्नक-1। में दिए गए फार्मेट के अनुरूप, जिस जिला में उनके माता-पिता (या उत्तरजीवी माता-पिता) सामान्यतः रहते हैं उस जिला के अधिकारी या उप-विभागीय अधिकारी या संलग्नक-1। में उल्लिखित राज्य सरकार द्वारा प्रमाणपत्र जारी करने के लिए अधिकृत किसी भी सक्षम अधिकारी द्वारा जारी प्रमाणपत्र की स्व साक्ष्यांकित/प्रमाणित प्रति प्रस्तुत करना होगा। यदि उनके दोनों माता-पिता मर गए हों तो प्रमाणपत्र पर हस्ताक्षर करने वाला अधिकारी उस जिले का होना चाहिए जहां अभ्यर्थी अपने स्वयं की शिक्षा के उद्देश्य के अलावा सामान्यतः रहता हो। यद्यपि फोटोग्राफ प्रमाणपत्र का अभिन्न अंश होता है तथापि एएफके केवल ऐसे प्रमाणपत्रों के साक्ष्यांकित प्रतियों को ही स्वीकार करेगा न कि अन्य कोई साक्ष्यांकित या सही प्रतिलिपि को।

**अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए :-** अन्य पिछड़ा वर्ग का होने का दावा करनेवाले अभ्यर्थी यह नोट करें कि क्रीमी लेयर से संबंधित प्रमाणपत्र अंतिम तारीख से तीन वर्ष के भीतरका हो।

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख ही अभ्यर्थी के अन्य पिछड़ा वर्ग की गणना करने वाली तारीख मानी जाएगी एवं अभ्यर्थी को क्रीमी लेयर में न होने वाला भी माना जाएगा।

अभ्यर्थी केंद्र सरकार की नौकरियों के लिए संलग्नक-1।। में दर्शाए विहित फार्मेट में अन्य पिछड़ा वर्ग के संगत प्रमाणपत्र को प्रस्तुत करें जो नोटिस में निर्धारित अंतिम तिथि के दिन या उससे पूर्व सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया हो।

**भूतपूर्व सैनिकों के लिए:-**केवल उसी अभ्यर्थी को भूतपूर्व सैनिक माना जाएगा जो भारत सरकार, गृह मंत्रालय, कार्मिक एवं प्रशासनिक सुधार विभाग द्वारा समय-समय पर संशोधित दिनांक 27 अक्टूबर 1986 की अधिसूचना सं. 36034/5/85/स्था (एससीटी) की परिशोधित शर्तें पूरा करता है।

## नोट:

- (क) आरक्षण के लाभ को प्राप्त करने के लिए संघ के तीनों सशस्त्र बलों के किसी भी सैनिक को भूतपूर्व सैनिक माना जाएगा। बशर्ते वे पद/सेवा के लिए आवेदन प्रस्तुत करने के समय भूतपूर्व सैनिक होने की हैसियत में रहे हो एवं/या सक्षम प्राधिकारी से अंतिम तारीख से एक वर्ष की अनुबंधित अवधि के अंदर वह अपने सशस्त्र बलों के बचनबद्धता की विनिर्दिष्ट अवधि को पूरा कर लेने से संबंधित दस्तावेजी साक्ष्य को प्रस्तुत करने की स्थिति में हो।
- (ख) (i) सशस्त्र बलों से कार्यमुक्त किए गए/सेवा निवृत्त हुए अभ्यर्थी को इस विज्ञापन के साथ संलग्न प्रपत्र – 'ए' के अनुसार प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
- (ii) जो अभ्यर्थी अभी भी सशस्त्र बलों में कार्य कर रहे हैं और भूतपूर्व सैनिक श्रेणी के अन्तर्गत आवेदन करने के इच्छुक हैं उन्हें घोषणा (प्रपत्र 'सी') के साथ सक्षम प्राधिकारी से उनके/उनकी कार्य पूर्ण(एसपीई) होने की विनिर्दिष्ट तारीख को दर्शाते हुए प्रमाण पत्र(प्रपत्र 'बी') प्रस्तुत करना होगा। जिन अभ्यर्थियों की एसपीई अंतिम तारीख से एक वर्ष के भीतर पूरी हो रही हो वे इस भर्ती के लिए आवेदन करने के लिए पात्र होंगे। उन्हें इस संगठन में भर्ती होते समय कार्यमुक्ति पत्र के साथ भारत सरकार के नियमों के अनुसार भूतपूर्व सैनिकों को स्वीकार्य लाभों के हकदार होने का स्व-घोषणा पत्र भी प्रस्तुत करना होगा।

- (iii) जो अभ्यर्थी अपनी नियुक्ति की आरंभिक अवधि को पहले ही पूरा कर लिए होंगे एवं सेवा विस्तार पर होंगे, उन्हें **प्रोफार्मा डी** के अनुसार प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
- (iv) उपर्युक्त (ii) एवं (iii) में उल्लिखित ऐसे अभ्यर्थियों का यदि चयन होता है तो वे कार्यमुक्त होकर अंतिम तारीख से एक वर्ष के अंदर कार्य ग्रहण करेंगे। इन प्रमाणपत्रों को दस्तावेजों के सत्यापन के समय अनिवार्यरूप से प्रस्तुत करना होगा।
- (ग) अंतिम तारीख से एक वर्ष के भीतर कार्यमुक्त होने वाले कार्यरत रक्षा कार्मिक भी भूतपूर्व सैनिक श्रेणी के पदों के लिए आवेदन कर सकते हैं।
- (घ) जो भूतपूर्व सैनिक पहले ही केन्द्र सरकार के अधीन सिविल साइड के ग्रुप सी एवं डी पदों पर नियमित आधार पर रोजगार प्राप्त करके पुनरोजगार के लिए भूतपूर्व सैनिकों को दिए जाने वाले लाभलेचुके हैं वे शुल्क में छूट पाने या भूतपूर्व सैनिक श्रेणी के अंतर्गत आरक्षण के लाभों का दावा करने के पात्र नहीं होंगे, परन्तु वे आयु सीमा की छूट के पात्र होंगे।
- (ङ) सशस्त्र बलों के भूतपूर्व सैनिक की 'कॉल अपसर्विस' की अवधि को भी आयु की छूट के लिए सशस्त्र बलों में की गई सेवा मानी जाएगी।
- (च) प्रादेशिक सेना कार्मिकों को दि. 15/11/1986 से भूतपूर्व सैनिक माना जाएगा।
- (छ) जो भूतपूर्व सैनिक पुनरोजगार के लिए भूतपूर्व सैनिकों को दिए जाने वाले लाभ को लेकर एक बार सिविल साइड के सरकारी नौकरी में भर्ती हुए हैं उनका सरकार में पुनरोजगार प्राप्त करने का भूतपूर्व सैनिक होने का हक नहीं होगा।

**निःशक्त व्यक्तियों के लिए आरक्षण (पीडब्ल्यूडी) :-** सरकारी निर्देशों के अनुसार निःशक्त व्यक्ति (समान अवसर, अधिकार संरक्षण एवं पूर्ण भागीदारी) अधिनियम 1995 (1996 के 1) की धारा 33 के अन्तर्गत निःशक्त व्यक्तियों के लिए (विकलांग व्यक्तियों के लिए) रिक्तियां आरक्षित हैं। केवल ऐसे व्यक्ति ही सेवाओं/पदों के आरक्षण के पात्र होंगे जिनकी संगत विकलांगता 40 प्रतिशत से कम नहीं होगी। जो व्यक्ति इस आरक्षण का लाभ लेना चाहते हैं उन्हें केन्द्र या राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित मेडिकल बोर्ड द्वारा संलग्नक-(iv) के अनुसार जारी निःशक्तता प्रमाणपत्र पंजीकरण फार्म के साथ प्रस्तुत करना होगा। उक्त प्रमाणपत्र अंतिम तारीख का या उससे पूर्व की तारीख का होना चाहिए।

अन्य फार्मेट में प्राप्त प्रमाणपत्र को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

#### 4) शैक्षिक योग्यता:

वांछित शैक्षिक योग्यता मेट्रीकुलेशन + नेशनल कौंसिल ऑन वोकेशनल ट्रेनिंग (एनसीवीटी) द्वारा जारी नेशनल अप्रेंटिसशिप सर्टिफिकेट (एनएसी)/ नेशनल ट्रेड सर्टिफिकेट (एनटीसी) है।

#### 5) शुल्क:

आवेदन शुल्क के रूप में **महाप्रबंधक, गोला बारूद निर्माणी, खड़की, पुणे** के नाम रु.50/- (रुपये पचास) मात्र का अनुसूचित/राष्ट्रीयकृत बैंक के किसी भी शाखा से जारी पुणे में देय **क्रास डिमांड ड्राफ्ट** है। अनु.जा./ अनु.जन.जा./भूतपूर्व सैनिक/महिला एवं निःशक्त अभ्यर्थियों से कोई शुल्क नहीं लिया जाएगा। डिमांड ड्राफ्ट इस विज्ञापन के प्रकाशित होने की तारीख का या उसके बाद की तारीख का होना चाहिए। आवेदन शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।

## 6) फोटोग्राफ:

ऑन-लाइन आवेदनसफलतापूर्वकसबमिट करने के बाद आवेदक पंजीकरण फार्म के प्रिंट आउट पर स्व-साक्ष्यंकित पासपोर्ट आकार का कलर फोटो (तीन माह से पुराना नहीं) चिपकाएं।

## 7) आवेदन कैसे करें:-

- (i) वेबसाइट <http://www.afk.gov.in> देखें।
- (ii) **Recruitment** टैब पर क्लिक करें।
- (iii) **List of Advertisements** पर क्लिक करें।
- (iv) ऑन लाइन आवेदन करने एवं सबमिट करने से पहले निदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- (v) **'Apply'** टैब पर क्लिक करें।
- (vi) अब नाम, श्रेणी, जन्म की तारीख, पता, योग्यता, अनुभव आदि वैयक्तिक विवरणों को भरें एवं उसके बाद **submit** बटन पर क्लिक करें।
- (vii) सामान्य/अन्य पिछड़ा वर्ग अभ्यर्थियों को शुल्क विवरण भरने के बाद पंजीकरण संख्यालिखी पंजीकरण फार्म की पावती मिलेगी। जबकि अनु.जाति/अनु.ज.जाति/विकलांग/महिला/ भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थियों को शुल्क विवरण भरे बिना सीधे पंजीकरण संख्यालिखी पंजीकरण फार्म की पावती मिलेगी।
- (viii) पंजीकरण संख्यालिखी पंजीकरण फार्म का उपयोग भविष्य में संदर्भ के लिए किया जा सकता है। पंजीकरण संख्यालिखी फार्म के प्रिंट आउट लेने के बाद उसमें दिए गए स्थान पर स्व-साक्ष्यंकित पासपोर्ट आकार का कलर फोटो (तीन माह से पुराना नहीं) चिपकाएं, फार्म पर अंगूठे का निशान लगाएं, यदि लागू हो तो विकलांगता प्रमाणपत्र जोड़ें एवं रु. 50/- (रुपये पचास) मात्र का डिमांड ड्राफ्ट (सामान्य/अ.पि.वर्ग अभ्यर्थियों के लिए) संलग्न करें एवं अनु.जाति/अनु.ज.जाति/विकलांग/महिला/ भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थी बिना डिमांड ड्राफ्ट के वरिष्ठ महाप्रबंधक, गोला बारूद निर्माणी, खडकी, पुणे 411003 के नाम भेजें ताकि ऑन-लाइन आवेदन की अंतिम तारीख से 08 दिनों के भीतर प्राप्त हो जाए।
- (ix) **विशेष नोट:** यदि आवेदक आसाम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर के लद्दाख प्रभाग, लाहौल एवं स्पिति जिला एवं हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले के पणजी उपप्रभाग, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप का रहने वाला हैं तो रु. 50/- (रुपये पचास) मात्र का डिमांड ड्राफ्ट (सामान्य/अ.पि.वर्ग अभ्यर्थियों के लिए) एवं अनु.जाति/अनु.ज.जाति/विकलांग/महिला/ भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थी बिना डिमांड ड्राफ्ट के साथ पंजीकरण संख्या लिखी पंजीकरण फार्म के साथ विकलांगता प्रमाणपत्र, यदि लागू हो, अंगूठे का निशान एवं विनिर्दिष्ट स्थान पर स्वसाक्ष्यंकित पासपोर्ट आकार का कलर फोटो (तीन महीने पुराना न हो) चिपकाएं और उनके लिए आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि ऑन लाइन आवेदन की अंतिम तारीख से 16 दिनों के भीतर होगी।

8). सामान्य नोट :

- (i) लिखित परीक्षा/ट्रेड परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए अभ्यर्थियों को स्वयं के खर्च पर यात्रा करनी होगी।
- (ii) लिखित परीक्षा में सम्मिलित होने वाले अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जन जाति के अभ्यर्थियों को टिकट प्रस्तुत करने पर सबसे कम दूरी वाले मार्ग कारेल या बस से आने जाने के लिए द्वितीय श्रेणी के किरायेका भुगतान किया जाएगा बशर्ते की गई यात्रा की दूरी 30 किलोमीटर से अधिक हो। इसके अलावा सीट/स्लिपिंग बर्थ के आरक्षण आदि के लिए किए गए खर्च के लिए कोई अन्य भुगतान नहीं किया जाएगा।
- (iii) जिस पद के लिए अभ्यर्थी आवेदन कर रहा है उस पद का नाम डिमांड ड्राफ्ट एवं विकलांगता प्रमाणपत्र, यदि लागू हो, ऑन-लाइन पर सफलतापूर्वक आवेदन करने पर पंजीकरण संख्या अंकित फार्म के प्रिंट आऊट रखे लिफाफे के ऊपर बड़े अक्षरों में साफ-साफ लिखें।
- (iv) केन्द्रीय/राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम में कार्यरत व्यक्ति उचित माध्यम द्वारा आवेदन भेजें एवं उसके साथ अपने स्थापना द्वारा जारी इस आशय का प्रमाणपत्र संलग्न करें कि उनके विरुद्ध कोई भी अनुशासनिक कार्रवाई विचाराधीन/लंबित नहीं है तथा चयन होने पर उन्हें कार्यमुक्त करने में कोई आपत्ति नहीं होगी। यह प्रमाणपत्र उपर्युक्त नोट (iii) में उल्लिखित लिफाफे में भेजें।
- (v) विभागीय अभ्यर्थियों के लिए संगत नियम लागू होंगे।
- (vi) रजिस्ट्रेशन संख्या अंकित आवेदन फार्म मात्र के प्रस्तुत करने से लिखित परीक्षा के लिए 'एडमिड कार्ड' जारी करने की कोई गारंटी नहीं है।
- (vii) किसी भी प्रकार का प्रचार करने पर अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता निरस्त हो जाएगी।
- (viii) दिनांक 01.01.2004 को या उसके बाद नियुक्त केन्द्रीय सरकार के कर्मचारियों के लिए नई पेंशन योजना अर्थात् 'निश्चित अंशदान पेंशन योजना' अनिवार्य होगी।
- (ix) जो अभ्यर्थी अपनी योग्यता के आधार पर ऊपर दर्शाए एक पद से अधिक पद के लिए पात्र हैं वे एक पद से अधिक पद के लिए आवेदन कर सकते हैं। परन्तु उन्हें संगत शुल्क सहित ऑन-लाइन आवेदन अलग-अलग करना होगा।
- (x) डाक के कारण हुई देरी या चूक के लिए वरिष्ठ महाप्रबंधक, गोला बारूद निर्माणी, खड़की, पुणे जिम्मेदार नहीं होंगे।
- (xi) नियुक्ति के बाद अभ्यर्थी को आवश्यकतानुसार भारत की किसी भी आयुध निर्माणी में स्थानांतरित किया जा सकता है।
- (xii) यह विज्ञापन न्यायालय/रक्षा मंत्रालय/आयुध निर्माणी बोर्ड के आदेशों के अन्तर्गत परिवर्तनीय है।
- (xiii) इस विज्ञापन में किसी भी प्रकार का संदेह/भ्रम होने पर इसका हिन्दी पाठ प्रामाणिक माना जाएगा।
- (xiv) **दस्तावेजों का सत्यापन:** शैक्षिक योग्यता, आयु प्रमाण, जाति प्रमाणपत्र, विकलांगता प्रमाणपत्र, भूतपूर्व सैनिक प्रमाणपत्र आदि संगत दस्तावेजों की मूल प्रतियों को पात्रता के मानदंड की अपेक्षानुसार ट्रेड परीक्षा के समयसंवीक्षा के लिए प्रस्तुत करना होगा। इन दस्तावेजों को प्रस्तुत न करने पर अभ्यर्थी को ट्रेड परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी और उसकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी।
- (xv) यदि अनु.सू.जा/अनु.सू.जन.जा/विकलांग/भू.पू.सैनिक अभ्यर्थी पर्याप्त संख्या में उपलब्ध नहीं होंगे एवं उन अनु.सू.जा/अनु.सू.जन.जा/विकलांग/भू.पू.सैनिक के लिए आरक्षित पदों को भरना होगा तो आरक्षित पदों के चयन के लिए सामान्य मानक अर्थात् कुल 40 प्रतिशत के आधार पर मानक में छूट दी जाएगी। इन श्रेणियों के अभ्यर्थियों का चयन छूट दिए गए मानक अर्थात् कुल 30 प्रतिशत के आधार पर किया जाएगा बशर्ते इन मामलों में दक्षता को बनाए रखने के लिए न्यूनतम मानक की आवश्यकता पूरी हो रही हो।

- (xvi) किसी भी स्तर पर आवेदक द्वारा दी गई जानकारी असत्य/गलत पाई जाएगी तो उनके विरुद्ध कानूनी कार्रवाई करने के लिए प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना उनकी अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी।
- (xvii) अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे लिखित परीक्षा की समय-सारणी एवं एडमिट कार्ड की प्रिंटिंग से संबंधी जानकारी के लिए लगातार, कम से कम प्रत्येक सप्ताह इस निर्माणी की वेबसाइट <http://afk.gov.in> को देखते रहें। चूंकि इस संबंध में सभी पत्र-व्यवहार तथा संपर्क केवल ऑन-लाइन मोड पर ही होगा इसलिए उक्त सभी सूचनाएं आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तारीख तक प्राप्त आवेदनों पर प्रशासनिक कार्रवाई पूरा होने के पश्चात वेबसाइट पर उपलब्ध होंगी।

### निःशक्तता की परिभाषा:

- (क) **बधिर:** बधिर अर्थात् अच्छे कान में बातचीत की आवृत्ति में 60 या उससे अधिक डेसिबलकी कमी।
- (ख) **चलने की निःशक्तता:** चलने की निःशक्तता अर्थात् हड्डी, जोड़ों या मांसपेशियों में ऐसी असमर्थता जो अंगों की गति में या प्रमस्तिष्क घात के किसी भी रूप में भारी रोक लाती हो।
- (ग) **प्रमस्तिष्क घात** का अर्थ है कि किसी भी व्यक्ति का जन्म के पूर्व, जन्म लेने के तीन माह पहले या एक माह बाद या शैशव काल में विकासके दौरान दिमाग में होने वाले आघात के कारण होने वाली असाधारण गति नियंत्रण स्थिति जो उस व्यक्ति को न चल पाने की स्थिति में रख देती है।

सभी विकलांग व्यक्ति चलने की निःशक्तता या प्रमस्तिष्क घात की श्रेणी में माने जाएंगे।

**आरक्षण के लिए निःशक्तता की डिग्री:** केवल ऐसे व्यक्ति सेवा/पदों में आरक्षण के लिए पात्र होंगे जिनकी संगत निःशक्तता 40 प्रतिशत से कम न हो। निःशक्तता के आरक्षण की सुविधा चाहने वाले व्यक्ति को लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करने के बाद ट्रेड टेस्ट के समय ऑन लाइन आवेदन के पूर्व की तारीख का सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी निःशक्तता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।

**निःशक्तताप्रमाणपत्र जारी करने हेतु सक्षम प्राधिकारी:** निःशक्तताप्रमाणपत्र जारी करने वाले सक्षम प्राधिकारी केन्द्र या राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित मेडिकल बोर्ड होगा। केन्द्र या राज्य सरकार ऐसे मेडिकल बोर्ड का गठन करेगा जिसमें कम से कम तीन सदस्य हों, जिनमें से एक सदस्य उस विशिष्ट क्षेत्र का विशेषज्ञ होगा जो निःशक्तता/प्रमस्तिष्क/श्रवण निःशक्तता, जैसा भी मामला हो, का मूल्यांकन कर सके।

**9). आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख:** ऑन-लाइन आवेदन भरने की अंतिम तारीख रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशित होने के 21 दिन के भीतर होगी।

ऑन लाइन पर सफलतापूर्वक आवेदन करने के बाद स्व-साक्ष्यकित पासपोर्ट आकार का कलर फोटो, अंगूठे का निशान, यदि लागू हो तो विकलांगता प्रमाणपत्र एवं डिमांड ड्राफ्ट लिफाफे में विधिवत रखकर लिफाफे के ऊपर '----- ट्रेड पद के लिए आवेदन' लिखकर पंजीकरण संख्या लिखी पंजीकरण फार्म का प्रिंट आउट लेने की अंतिम तारीख 8 दिनों के भीतर होगी एवं उपर्युक्त 7 (ix) में दर्शाए गए विशेष क्षेत्रों के अभ्यर्थियों के लिए 16 दिनों के भीतर होगी। यदि अंतिम तारीख को छुट्टी/रविवार होगा तो अगले कार्य दिवसको अंतिम तारीख मानी जाएगी। अभ्यर्थी ऊपर बताए अनुसार जिस ट्रेड के लिए आवेदन करेंगे उस ट्रेड का नाम खाली स्थान पर लिखें।

**उदाहरण के लिए,** यदि रोजगार समाचार में यह विज्ञापन 26/01/2013 को प्रकाशित होता है तो ऑन-लाइन पर आवेदन भरने की अंतिम तारीख 15/02/2013 होगी एवं गोला बारूद निर्माणी, खड़की, पुणे - 411003 में आवेदन की प्रति प्राप्त करने की अंतिम तारीख 23/02/2013 होगी। यदि 23/02/2013 को छुट्टी/रविवार होगा तो अगला कार्य दिवस अर्थात् 24/02/2013 अंतिम तारीख होगी।



10) महत्वपूर्ण तिथियां:

- क) **ऑन-लाइन पर आवेदनों को भरने का आरंभ** - रोजगार समाचार में विज्ञापन के प्रकाशित होने के तुरंत बाद ।
- ख) **ऑन-लाइन सिस्टम पर आवेदनों को भरने की अंतिम तारीख:-** ऑन-लाइन आवेदनों को भरने की अंतिम तारीख रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशित होने से 21 दिनों के भीतर होगी ।
- ग) **एडमिट कार्ड प्रिंट करने की अनंतिम तारीख:** ऑन-लाइन आवेदन करने की अंतिम तारीख से 90 दिनों के बाद आरंभ होगी । तथापि अभ्यर्थियों को यह सलाह दी जाती है कि वे आवेदन की स्थिति, परीक्षा की समय-सारणी एवं एडमिट कार्ड की प्रिंटिंग से संबंधित जानकारी के लिए समय-समय पर एएफके की वेबसाइट को देखते रहें ।
- घ) **अन्य किसी भी माध्यम से प्राप्त होने वाले आवेदन को किसी भी परिस्थिति में स्वीकार नहीं किया जाएगा एवं उसे अस्वीकार कर दिया जाएगा।**

11) चयन का मानदंड:- चयन केवल लिखित परीक्षा के मेरिट के आधार पर ही होगा । चयन प्रक्रिया में लिखित परीक्षा एवं ट्रेड टेस्ट (प्राॅक्टिकल) दोनों होगा ।

परीक्षा की स्कीम निम्नलिखित होगी:-

क) स्कीम

1. परीक्षा का एक प्रश्नपत्र लिखित होगा । यह प्रश्नपत्र अधिकतम 100 अंक का 'वस्तुनिष्ठ बहु-विकल्पीप्रकार' का होगा ।
  2. इस प्रश्नपत्र में दो भाग होंगे ।
- (क) **भाग-क** में 20 अंक के सामान्य विज्ञान एवं परिमाणात्मक अभिज्ञमता से संबंधित प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक 10 अंक के होंगे । प्रश्न 10वीं कक्षा के स्तर तक के होंगे ।
- (ख) **भाग-ख** में संगत ट्रेड के एनसीवीटी पाठ्यक्रम से संबंधित 80 अंकों के प्रश्न होंगे ।

सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे । निगेटिव मार्किंग नहीं होगी । लिखित परीक्षा का विषय, प्रत्येक भाग के लिए आबंटित अधिकतम अंक, प्रश्नों की संख्या एवं समय निम्नलिखित तालिका में दिए गए हैं :-

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	समय
भाग-क (वस्तुनिष्ठ प्रकार)	1. सामान्य विज्ञान (10 प्रश्न) 2. परिमाणात्मक अभिज्ञमता (10 प्रश्न)	10 अंक 10 अंक	2 घंटे
भाग-ख (वस्तुनिष्ठ प्रकार) संगत ट्रेड के एनसीवीटी पाठ्यक्रम से प्रश्न	80 प्रश्न	80 अंक	
कुल	100 प्रश्न	100 अंक	

**नोट:**

- 1 प्रश्नपत्र द्विभाषी होगा अर्थात् वह हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपा होगा ।
- 2 प्रश्नपत्र के उत्तर ओएमआर शीट में देना होगा ।
- 3 अभ्यर्थी ओएमआर शीट के गोलों पर काले स्याही वाले कलम से गहरा रंगें । पेंसिल से मार्क किए गए ओएमआर शीटों को सीधे अस्वीकार कर दिया जाएगा ।
- 4 ओएमआर शीट पर बहु संख्या में मार्क करने पर उस प्रश्न के लिए कोई अंक नहीं दिया जाएगा ।

**ख). पाठ्यक्रम:**

**(क) सामान्य विज्ञान (10 प्रश्न)**

अभ्यर्थी के आस-पास के पर्यावरण के प्रति सामान्य जागरूकता का परीक्षण करने वाले प्रश्न होंगे । 10 वीं स्तर तक के बेसिक विज्ञान एवं प्रतिदिन महसूस एवं अनुभव किए जाने वाले मामलों से संबंधी प्रश्न पूछे जाएंगे जिसकी अपेक्षा किसी शिक्षित व्यक्ति से की जाती है ।

**(ख) परिमाणात्मक अभिक्षमता (10 प्रश्न)**

अभ्यर्थी के 10 वीं स्तर तक के सामान्य गणित के ज्ञान का परीक्षण किया जाएगा जिसमें संख्या पद्धति, दो परिवर्ती में समीकरण, साधारण एवं चक्रवृद्धि ब्याज, क्षेत्र परिधि एवं ज्यामिति अंकों का आयतन, सीधा एवं प्रतिलोम अनुपात, पैथागोरस थियरम एवं त्रिकोणमितिसम्मिलित होंगे ।

**(ग) एनसीवीटी ट्रेड (80 प्रश्न)**

संगत ट्रेड के एनसीवीटी पाठ्यक्रम से प्रश्न

**ग). ट्रेड परीक्षा:**

- (क) अभ्यर्थी कोउनकी लिखित परीक्षा की मेरिट के आधार पर ट्रेड परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा । प्रत्येक ट्रेड के रिक्त पदों की संख्या के 1.25 गुना अभ्यर्थियों को ट्रेड परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा ।
- (ख) ट्रेड परीक्षा चयन प्रक्रिया का आवश्यक भाग होगा ।
- (ग) ट्रेड परीक्षा केवल अर्हता के लिए होगी । इससेचुने गए अभ्यर्थियों की मेरिटका निर्धारण नहीं होगा ।मेरिट का निर्णय केवल लिखित परीक्षा के परिणाम के आधार पर ही किया जाएगा ।
- (घ) लिखित परीक्षा में आवश्यक अंक प्राप्त करने के बावजूद यदि अभ्यर्थी ट्रेड परीक्षा में अनुत्तीर्ण होंगे तो उनकी भर्ती पर विचार नहीं किया जाएगा ।

**घ). परीक्षा का माध्यम:- अंग्रेजी या हिंदी**

(आवेदन फार्म में अपनी पसंद का उल्लेख करें । किसी भी पसंद का उल्लेख न होने पर उसे अंग्रेजी माना जाएगा ।)

**ड). अन्य जानकारी :-**

- अभ्यर्थियों की अंतिम सूची प्रत्येक ट्रेड के लिए मेरिट के अनुसार डिसिप्लिन/ट्रेडवारअलग -अलग तैयार की जाएगी ।
- छूट मानक के बिना अपनी स्वयं की मेरिट पर चयनित अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को आरक्षित रिक्तियों के अंतर्गत समयोजित नहीं किया जाएगा । ऐसे अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को समग्र मेरिट सूची में उनके स्थान के अनुसार सामान्य/अनारक्षित रिक्तियोंके अंतर्गत स्थान दिया जाएगा । पात्र अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों से आरक्षित रिक्तियों को अलग से भरा जाएगा जिसमें अभ्यर्थी अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़ा वर्ग से होंगे जो अनारक्षित श्रेणी की मेरिट सूची के अंतिम सामान्य अभ्यर्थी से मेरिट में निम्नतर होंगे परंतु छूट मानक के आधार पर नियुक्ति के लिए उपयुक्त पाए गए होंगे ।
- उपर्युक्त भर्ती के लिए भारत सरकार के अन्य प्रचलित नियम भी लागू होंगे ।

**12. टाई(Tie) मामलों का समाधान :**

चयन प्रक्रिया में अन्य बातें समान होने पर अर्थात् अंक समान होने पर :

- (i) गोला बारूद निर्माणी खड़की तथा सहोदर निर्माणियों के प्रशिक्षित पूर्व ट्रेड अप्रेंटिसों को उनके क्रम के अनुसार प्राथमिकता दी जाएगी ।
- (ii) गोला बारूद निर्माणी खड़की के प्रशिक्षित पूर्व ट्रेड अप्रेंटिसों में उन्हें प्राथमिकता दी जाएगी जो वरिष्ठ हैं अर्थात् यदि दो या अधिक पूर्व ट्रेड अप्रेंटिस समान अंक प्राप्त करते हैं तब वरिष्ठता के आधार पर प्राथमिकता दी जाएगी ।
- (iii) गोला बारूद निर्माणी खड़की पुणे के पूर्व ट्रेड अप्रेंटिस की वरिष्ठता आ.नि.बोर्ड के नीचे उल्लिखित दि.15/17-12-2003 के पत्र सं.13/08/03-ए/एचआरडी के आधार पर निश्चित की जाएगी ।
  - (क) पूर्व ट्रेड अप्रेंटिस की वरिष्ठता निश्चित करने का मानदंड एनसीवीटी परीक्षा की बैच संख्या (माह/वर्ष) होगी । पूर्व ट्रेड अप्रेंटिस जिन्होंने पूर्व के बैच में एनसीवीटी परीक्षा उत्तीर्ण की है, वे बाद के बैच में एनसीवीटी परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले पूर्व ट्रेड अप्रेंटिसों के ट्रेड अप्रेंटिस स्कीम के कार्यग्रहण करने के वर्ष का ध्यान दिए बिना सामूहिक (En-bloc) रूप से वरिष्ठ होंगे ।
  - (ख) विशिष्ट एनसीवीटी परीक्षा की मेरिट सूची उस बैच के पूर्व ट्रेड अप्रेंटिसों की वरिष्ठता को निश्चित करने के लिए मानदंड होगी ।
- (iv) इसी तरह सहोदर आयुध निर्माणियों के प्रशिक्षित पूर्व ट्रेड अप्रेंटिसों में उन्हें प्राथमिकता दी जाएगी जो उपर्युक्तानुसार वरिष्ठ होंगे ।
- (v) ऊपर उल्लिखित अभ्यर्थियों के अलावा अभ्यर्थियों में टाई होने पर :
  - (i) जन्म की तारीख अर्थात् जो अभ्यर्थी उम्र में बड़ा होगा उसे प्राथमिकता दी जाएगी ।
  - (ii) नामों के वर्णक्रम के अनुसार , प्रथम नाम के प्रथम अक्षर को प्राथमिकता दी जाएगी ।

### 13. कदाचार के दोषी पाए जाने वाले अभ्यर्थियों के विरुद्ध कार्रवाई :

#### छद्मरूपण / तथ्यों को छिपाना/ चेतावनी :

- गोला बारूद निर्माणी खड़की को कोई भी गलत जानकारी देने या किसी भी स्तर पर किसी भी जानकारी को जानवृझकर छिपानेया छद्मरूपण या कदाचार के अन्य कृत्य का सहारा लेने से अभ्यर्थी को अयोग्य माना जाएगा और उन्हें आयुध निर्माणियों या किसी भी अन्य सरकारी सेवा में चयन या भर्ती परीक्षा में सम्मिलित होने से विवर्जित कर दिया जाएगा । यदि उनकी नियुक्ति हो जाती है तो ऐसे अभ्यर्थी की सेवा समाप्त कर दी जाएगी । यह आवश्यक अन्य कार्रवाई के अलावा है ।
- चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर कोई भी अभ्यर्थी किसी भी छद्मरूपण या छद्मरूपक की सहायता लेने का यदि प्रयास करेगा तो अभ्यर्थी को 10 वर्ष के लिए सभी आयुध निर्माणियों की परीक्षा में बैठने के लिए विवर्जित करने के साथ-साथ आयुध निर्माणियों में किसी भी नियुक्ति के लिए विवर्जित कर दिया जाएगा । इसके अतिरिक्त, अभ्यर्थी के विरुद्ध कानूनी कार्रवाई भी की जाएगी ।
- तथ्यों को छिपाने या पात्रता अर्जित करने और/या परीक्षा में बैठने के लिए निःशुल्क यात्रा सहित सुविधाओं को प्राप्त करने के लिए अभ्यर्थी द्वारा जाली प्रमाणपत्र/जाति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने पर उस विशिष्ट भर्ती के लिए उनकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी । इसके अतिरिक्त देश की सभी आयुध निर्माणियों द्वारा आयोजित की जाने वाली सभी परीक्षाओं में भी 10 वर्ष की अवधि के लिए उन्हें विवर्जित कर दिए जाएंगे और आवश्यक होने पर उनके विरुद्ध कानूनी कार्रवाई भी की जा सकती है ।
- अभ्यर्थी को सभी आयुध निर्माणियों की परीक्षाओं से विशिष्ट अवधि/जीवन भर के लिए विवर्जित कर दिया जाएगा यदि (i) अभ्यर्थी ने एक ही पद तथा श्रेणी के लिए एक से अधिक आवेदन प्रस्तुत किए हैं ; (ii) अभ्यर्थी ने एक ही पद तथा श्रेणी के लिए भिन्न-भिन्न संप्रदाय से एक से अधिक आवेदन प्रस्तुत किए हैं ; (iii) अभ्यर्थी ने एक ही पद तथा श्रेणी के लिए भिन्न-भिन्न फोटो (चेहरे) के साथ एक से अधिक आवेदन प्रस्तुत किए हैं और (iv) अभ्यर्थी ने एक ही पद तथा श्रेणी के लिए भिन्न-भिन्न दस्तावेज के साथ एक से अधिक आवेदन प्रस्तुत किए हैं ।
- कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता हुआ पाया जाता है या परीक्षा में अपने स्थान पर किसी अन्य को भेजता है तो उसे एएफके सहित आयुध निर्माणी की सभी इकाईयों की सभी परीक्षाओं में बैठने सेजीवनभर के लिए विवर्जित कर दिया जाएगा । उसे भारतीय आयुध निर्माणियों की किसी नियुक्ति से भी विवर्जित कर दिया जाएगा । ऐसे अभ्यर्थियों के विरुद्ध प्रथम सूचना रिपोर्ट दायर कर मुकदमा चलाया जाएगा ।
- एएफके का निर्णय अंतिम तथा बाध्यकारी होगा ।

### 14. सामान्य शर्तें :

- परीक्षा के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थी यहसुनिश्चित करें कि वे परीक्षा में सम्मिलित होने की पात्रता की सभी शर्तों को पूरा करते हैं । परीक्षा के सभी स्तर का उनका प्रवेश पूर्णतः अनंतिम होगा एवं पात्रता की निर्धारित शर्तों को पूरा करने के अधीन होगा । यदि, लिखित परीक्षा से पूर्व या पश्चात किसी भी समय दस्तावेज का सत्यापन करने पर यह पाया जाता है कि उन्होंने पात्रता की शर्तों को पूरा नहीं किया है तो एएफके द्वारा परीक्षा के लिए उनकी अभ्यर्थिता को निरस्त कर दिया जाएगा ।

- एएफके द्वारा आबंटित केन्द्र अंतिम तथा बाध्यकारी होगा ।
- अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने स्वयं के हित में परीक्षा के स्थान पर मोबाइल फोन/ पेजर एवं कोई भी वर्जित सामान न लाएं क्योंकि इनकी सुरक्षित रख-रखाव की व्यवस्था का आश्वासन नहीं दिया जा सकता ।
- अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि परीक्षा कक्ष में कोई मूल्यवान/कीमती वस्तुएं न लाएं क्योंकि उनके सुरक्षित रख-रखाव का कोई आश्वासन नहीं दिया जा सकता है । इस संबंध में किसी भी नुकसान के लिए एएफके जिम्मेदार नहीं होगा ।
- अभ्यर्थी नोट करें कि आयु निर्धारित करने के लिए आवेदन जमा करने की तारीख को प्रस्तुत मैट्रिक/सेकेण्डरी परीक्षा प्रमाणपत्र या समकक्ष प्रमाणपत्र में रिकॉर्ड जन्म तारीख को ही एएफके द्वारा स्वीकार किया जाएगा तथा उसमें परिवर्तन के लिए बाद में किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा ।
- प्रेस में भेजते समय इस रोजगार नोटिस में दर्शाई रिक्तियों की संख्या अनंतिम है । इन अधिसूचित रिक्तियों को स्वविवेक से निरस्त करने का अधिकार एएफके सुरक्षित रखती है तथा एएफके द्वारा लिया गया निर्णय अंतिम एवं सभी के लिए बाध्यकारी होगा । अधिसूचित रिक्तियों के निरस्त होनेपर अभ्यर्थियों द्वारा दिया गया परीक्षा शुल्क वापस नहीं किया जाएगा ।
- उपर्युक्त सारणी में दिए गए निःशक्त व्यक्तियों की रिक्तियां अलग से नहीं है । ये रिक्तियों की कुल संख्या में सम्मिलित है ।
- किसी परीक्षा केन्द्र/स्थान को निरस्त करने तथा उस केन्द्र के अभ्यर्थियों को दूसरे केन्द्र/स्थान से परीक्षा में सम्मिलित कराने का अधिकार एएफके के पास सुरक्षित होगा । किसी भी परीक्षा केन्द्र/स्थान से अभ्यर्थियों को अन्य केन्द्र/स्थान में परीक्षा देने के लिए भेजने का अधिकार एएफके के पास सुरक्षित होगा ।
- पात्रता, आवेदन की स्वीकृति/अस्वीकृति, गलत सूचना देने हेतु दंड, चयन प्रक्रिया, परीक्षा (परीक्षाओं) का आयोजन, परीक्षा केन्द्रों का आबंटन, चयन तथा आबंटन संबंधी सभी मामलों में एएफके का निर्णय अंतिम तथा अभ्यर्थियों के लिए बाध्यकारी होगा तथा इस संबंध में किसी भी पूछताक्ष/पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा ।
- सभी परीक्षाओं तथा परिणामों की तारीख वेबसाइट <http://www.afk.gov.in> पर दी जाएगी । इस विज्ञापन के किसी भी शुद्धि पत्र को भी उपर्युक्त वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा ।
- जिन अभ्यर्थियों के आवेदन पत्रों को अस्वीकृत किया जाएगा उन्हें भी अस्वीकार करने के कारणों के साथ वेबसाइट [afk.gov.in](http://www.afk.gov.in) पर प्रकाशित किया जाएगा । विशिष्ट पद के लिए पात्र अभ्यर्थियों के विवरण को भी उस पद की लिखित परीक्षा से पूर्व वेबसाइट [afk.gov.in](http://www.afk.gov.in) पर डाला जाएगा । बुलावा पत्रों के डाउनलोड करने में अभ्यर्थियों की ओर से हुई किसी भी चूक के लिए एएफके जिम्मेदार नहीं होगा ।
- इस परीक्षा में एएफके द्वारा चयन किए गए अभ्यर्थियों को अन्य आयुध निर्माणियों में नियुक्ति पाने का कोई अधिकार नहीं होगा ।
- प्रारंभिक नियुक्ति पर परिलब्धियां पे बैंड का न्यूनतम वेतन +ग्रेड पे + उस समय ग्राह्य अन्य भत्ते होंगे ।
- विद्यमान नियमों के अनुसार इस रोजगार नोटिस की निबंधन तथा शर्तों में कोई भी अनुवर्ती परिवर्तन मान्य होगा । इस रोजगार नोटिस के अन्तर्गत भर्ती की निबंधन तथा शर्तों में आवश्यकतानुसार किसी भी अनुवर्ती परिवर्तन/संशोधन/परिवर्धन करने का अधिकार एएफके के पास सुरक्षित होगा ।

**सेवारत कर्मचारी**—रेलवे सहित किसी सरकारी विभाग या सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम में सेवारत अभ्यर्थी उचित माध्यम द्वारा आवेदन करें या विलंब न हो इसके लिए नियोक्ता से प्राप्त अनापत्ति प्रमाणपत्र के साथ सीधे एएफके को आवेदन करें। संबंधित कार्यालय द्वारा आवेदन भेजने में हुई किसी भी देरी के कारण एएफके के कार्यालय में आवेदन प्राप्ति की अंतिम तारीख को बढ़ाया नहीं जाएगा। बिना 'अनापत्ति प्रमाणपत्र' के आवेदन की अग्रिम प्रति पर विचार नहीं किया जाएगा। सभी सेवारत कर्मचारी अपने आवेदन के साथ अनापत्ति प्रमाणपत्र अवश्य जोड़ें। अंतिम तारीख तथा समय के पश्चात प्राप्त आवेदन को स्वीकार नहीं किया जाएगा। डाक के कारण हुए विलंब के लिए एएफके जिम्मेदार नहीं होगा।

**न्यायालय का क्षेत्राधिकार**— इस भर्ती से संबंधित किसी भी विवाद का निपटान पुणे महाराष्ट्र के न्यायालय/अधिकरण में होगा।

#### 15. आवेदन की अस्वीकृति—

एएफके में आवेदन भेजने से पूर्व अभ्यर्थियों को सभी निर्देशों को भलीभांति पढ़ लेना चाहिए अन्यथा उनके आवेदनों को निम्नलिखित एक या अनेक कारणों से अस्वीकृत कर दिया जाएगा :-

- पंजीकरण संख्या लिखी पंजीकरण फार्म के प्रिंट आउट की प्रति, अंगूठे का निशान, हस्ताक्षर स्व-साक्ष्यंकित पासपोर्ट आकार का कलर फोटो, यदि लागू हो तो विकलांगता प्रमाणपत्र एवं डिमांड ड्राफ्ट (सामान्य/अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए) बिना डिमांड ड्राफ्ट के (केवल अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/निःशक्त व्यक्ति/महिला/भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थियों के लिए) के साथ लिफाफे में विधिवत रखकर लिफाफे के ऊपर '----  
--- ट्रेड पद के लिए आवेदन' लिखकर ऑन-लाइन आवेदन की अंतिम तारीख से 8 दिनों के भीतर नहीं प्राप्त होने पर एवं उपर्युक्त 7 (ix) में दर्शाए गए विशेष क्षेत्रों के अभ्यर्थियों के लिए 16 दिनों के भीतर न प्राप्त न होने पर।
- रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से पूर्व डिमांड ड्राफ्ट जारी होने पर या पंजीकरण संख्या लिखी पंजीकरण फार्म के साथ डिमांड ड्राफ्ट (केवल सामान्य/अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों के मामले में) संलग्न न होने पर।
- आवेदन अपूर्ण होने पर।
- लागू शुल्क जमा न करने पर।
- आवेदन की तारीख को पद के लिए निर्धारित योग्यता न होने पर।
- उसी पद के लिए दो या दो से अधिक आवेदन प्रस्तुत करने पर।
- टोपी या चश्मा पहने हुए या बिगड़ी/न पहचानने योग्य या स्कैन की हुई या फोटोग्राफ का जिरॉक्स / फोटोकॉपी आवेदन पत्र के साथ लगाने पर।
- विवर्जित सूची में अभ्यर्थी का नाम होने पर।
- एएफके द्वारा अवैध मानी गई कोई अन्य अनियमितता होने पर।

## 16. सूचना तथा शिकायत :

- अभ्यर्थी परीक्षा प्रक्रिया की अद्यतन जानकारी के लिए वेबसाइट अवश्य देखें ।
- किसी भी सूचना/स्पष्टीकरण/सहायता के लिए अभ्यर्थी ई-मेल : [afk.ofb@nic.in](mailto:afk.ofb@nic.in) पर हमें लिखें ।
- गोला बारूद निर्माणी, खड़की चयन में समान अवसर प्रदान करती है तथा निर्देशों का पालन करते हुए मेरिट तथा पारदर्शिता के लिए वचनबद्ध है ।
- किसी भी प्रकार के प्रचार को अयोग्यता माना जाएगा ।
- परीक्षा से संबंधित महत्वपूर्ण अद्यतन जानकारी के लिए वेबसाइट (<http://www.afk.gov.in>) देखें । रोजगारसमाचार/स्थानीय समाचार पत्र में आगे कोई भी जानकारी प्रकाशित नहीं की जाएगी ।
- निर्माणी में अवैध तरीके से नियुक्ति का आश्वासन देने के लिए कुछ अनैतिक तत्व आवेदकों से संपर्क कर सकते हैं । अभ्यर्थी ऐसे गलत आश्वासन या शोषण का शिकार न बनें एवं ऐसे अनैतिक तत्वों को किसी भी प्रकार से प्रोत्साहित न करें । पुनः आश्वासन दिया जाता है कि चयन पूर्ण रूप से मेरिट के आधार पर तथा पारदर्शी ढंग से किया जाएगा ।



सूचना का  
अधिकार



**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF DEFENCE  
INDIAN ORDNANCE FACTORIES  
AMMUNITION FACTORY, KHADKI,  
PUNE - 411003. (MAHARASHTRA)**

---

---

**ORDFYS/AFK/DAVP/07/2014-15/LB/12//EMP**

---

---

**Direct Recruitment of  
TRADESMAN SEMI-SKILLED  
Refer Employment News Dated 29/11/2014 for Short Notice  
Apply online at <http://www.afk.gov.in>**

Phone number of call center, 020-25922900 (Call between 1000 hrs. to 1200 hrs. and 1430 hrs.  
to 1630 hrs. from Monday to Friday)

Online applications are invited from the citizens of India, who are fulfilling the requisite qualifications as mentioned in the advertisement below for the following Group 'C' posts of Industrial Establishment in Semi-Skilled grade in the Pay Band of Rs. 5200-20200 and Grade Pay of Rs. 1800/- plus allowances as admissible. The intending candidates may carefully read all the instructions given in the detailed advertisement below before applying online.

**1. IMPORTANT DATES :**

<b>On-line Registration of Applications Opening Date and Time</b>	<b>29/11/2014 at (Saturday)</b>
<b>Last Date for Registration Closing Date and Time</b>	<b>19/12/2014 at 23:59:59 Hrs (Friday)</b>
<b>Last Date of Receipt of the Printout of Online Applications (after on-line submission).</b> For candidates residing in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Jammu and Kashmir, Lahaul and Spiti District and Pangi Sub Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep and for candidates residing abroad.	<b>27/12/2014 (Saturday)</b>  <b>05/01/2015 (Monday)</b>

**Note:** The candidates who have been debarred for life from all Ordnance Factories examinations and the candidates, who have been debarred for a specified period which is not yet completed, need not apply in response to this Employment Notice. Their candidature will be rejected as and when the above facts come to notice.



## 2. **NAME OF POST AND NO. OF VACANCIES:**

Sl. No.	Name of the post	Group	Number of vacancies reserved							
			UR	OBC	SC	ST	Total	PH#		Ex-SM\$
								OH	HH	
01.	CPW	C	30	13	7	3	53	-	-	60
02.	Examiner	C	20	10	5	3	38	-	-	
03.	DBW	C	65	24	14	7	110	-	-	
04.	Mason	C	9	3	1	0	13	-	-	
05.	Boiler Attendant	C	1	0	0	0	1	10	05	
06.	Carpenter	C	5	1	1	0	7			
07.	Electrician	C	1	0	0	0	1			
08.	Fitter	C	18	9	5	3	35			
09.	Fitter Pipe	C	5	2	1	0	8			
10.	Machinist	C	0	0	0	1*	1			
11.	Painter	C	4	1	0	0	5			
12.	Turner	C	1	0	0	0	1			
	<b>TOTAL&gt;&gt;&gt;&gt;</b>		<b>159</b>	<b>63</b>	<b>34</b>	<b>17</b>	<b>273</b>	<b>10</b>	<b>05</b>	<b>60</b>

\* **Backlog reserved vacancy.**

**THE TRADE APPRENTICES OF AMMUNITION FACTORY KHADKI AND SISTER ORDNANCE FACTORIES WOULD ALSO BE REQUIRED TO APPLY ON-LINE.**

**The above notified vacancies are provisional and Sr. General Manager, Ammunition Factory Khadki, Pune reserves the right to change the number of vacancies.**

Posts reserved for PH and Ex-Serviceman will be adjusted by Horizontal Reservation i.e. the selected candidates will be adjusted against the categories of SC/ST/OBC/GEN to which they belong.

# If sufficient candidates are not available in required PH category, there will be lateral exchange of vacancies in any one of the above mentioned PH category.

\$ The Ex-Serviceman will be adjusted in the relevant trade as per their educational qualifications i.e. NAC/NTC issued by National Council on Vocational Training (NCVT).

**Abbreviations:** UR=Unreserved; SC=Scheduled Caste; ST=Scheduled Tribe; OBC=Other Backward Classes; PH=Physically Handicapped; OH=Orthopaedically Handicapped; HH=Hearing Handicapped; Ex-SM=Ex-Servicemen

**2.1** Posts identified to be filled by Persons with Disabilities and categories of disability suitable for the job are as follows.

- i) Boiler Attendant : OH – One Leg
- ii) Carpenter : OH – One Leg
- iii) Electrician : OH – One Leg and Both Legs
- iv) Fitter : OH – One Leg, Both Legs,  
HH – Partially Deaf and Deaf
- v) Fitter Pipe : OH – One Leg,  
HH – Partially Deaf and Deaf
- vi) Machinist : OH – One Leg,  
HH – Partially Deaf and Deaf
- vii) Painter : OH – One Leg
- viii) Turner : OH – One Leg,  
HH – Partially Deaf and Deaf

**2.2** For the trades of '**DBW**' and '**CPW**' candidates holding NAC/NTC Certificate issued by NCVT in following trades are eligible and upon selection they will be recruited as DBW/CPW in SSK grade:

- |  |   |
|--|---|
| i) Attendant Operator Chemical Plant       | viii) Sheet Metal Worker                          |
| ii) Instrument Mechanic Chemical Plant     | ix) Electrician                                   |
| iii) Mechanical Maintenance Chemical Plant | x) Electronic Mechanic                            |
| iv) Laboratory/Assistance Chemical Plant   | xi) Boiler Attendant                              |
| v) Fitter General                          | xii) Mechanic Industrial Electronics              |
| vi) Machinist                              | xiii) Refrigeration and Air Conditioning Mechanic |
| vii) Turner                                |   |

**2.3** For the trade of '**Examiner**' candidates holding NAC/NTC Certificate issued by NCVT in following trades are eligible and upon selection they will be recruited as Examiner in SSK grade:

- |             |               |
|-------------|---------------|
| i) Fitter   | ii) Machinist |
| iii) Turner | iv) Miller    |
| v) Grinder  |               |

**2.4** For other trades candidates holding NAC/NTC issued by National Council for Vocational Training (NCVT) in the relevant trade are only eligible.

### 3. AGE:

Categories of Vacancy	Age as On Closing Date of Application i.e. 19/12/2014
UR	18 to 32 years
OBC	18 to 32 years + 3 years ( <b>Age Relaxation</b> )
SC	18 to 32 years + 5 years ( <b>Age Relaxation</b> )
ST	18 to 32 years + 5 years ( <b>Age Relaxation</b> )

**Age Relaxation in addition to above mentioned upper age limits:**

Persons With Disabilities (PWD)	Upto 10 years
Ex-Trade Apprentices of Ordnance Factories	Upto the period of trade apprenticeship (Maximum 3 Years)
Ex-Servicemen	Period of Military Service plus 03 years.
Departmental candidates with three years continuous service in central government in same line or allied cadres.	Up to 40 years of age

**NOTE:**

Candidates who wish to be considered against vacancies reserved/or seek age relaxation must submit requisite certificate from the Competent Authority, in the Prescribed Format when such certificate are sought by AFK, otherwise, their claim for SC/ST/OBC status will not be entertained and their candidature/ applications will be considered under General (UR) category.

For SC/ST Candidates :- A candidate who claims to belong to one of the Scheduled Caste (SC) or the Scheduled Tribes (ST) should submit in support of his/her claim a Self-attested/certified copy of a certificate in the form given in **Annexure-II**, from the District Officer or the sub-Divisional Officer or any other officer as indicated in **Annexure-II**, of the District in which his parents (or surviving parent) ordinarily reside who has been designated by the State Government concerned as competent to issue such a certificate. If both his parents are dead, the officer signing the certificate should be of the district in which the candidate himself ordinarily resides otherwise than for the purpose of his own education. Wherever photograph is an integral part of the certificate, AFK would accept only attested photocopies of such certificates and not any other attested or true copy.

**For OBC Candidates :-** Candidates claiming OBC status may note that certificate on creamy layer status should have been obtained within three years before the closing date.

The closing date for receipt of application will be treated as the date of reckoning for OBC status of the candidate and also, for assuming that the candidate does not fall in the creamy layer.

The candidate should furnish the relevant OBC Certificate in the format prescribed for Central Government jobs as per **Annexure-III** and should have been issued by the competent authority on or before the Closing Date as stipulated in the Notice.

For Ex-Serviceman :- Only those candidates shall be treated as Ex-Serviceman who fulfill the revised definition as laid down in Government of India, Ministry of Home Affairs, Department of Personnel and Administrative Reforms Notification No.36034/5/85/ Estt(SCT) dated 27th October, 1986 as amended from time to time.

**NOTE :**

- a) For any serviceman of the three Armed Forces of the Union to be treated as Ex-Serviceman for the purpose of securing the benefits of reservation, he must have already acquired, at the relevant time of submitting his application for the Post / Service, the status of ex-serviceman and /or is in a position to establish his acquired entitlement by documentary evidence from the competent authority that he would complete specified term of engagement from the Armed Forces within the stipulated period of one year from the **CLOSING DATE**.
- b) (i) Candidates, who are released/retired from Armed Forces, are required to submit a certificate as per **Proforma – 'A'** attached to this advertisement.  
(ii) The candidates, who are still serving in Armed Forces and desirous of applying under Ex-Serviceman category will be required to submit a certificate (**Proforma-'B'**) from the competent authority showing his/her date of completion of the specific period of engagement (SPE) along with declaration (**Proforma-'C'**). Such candidates whose SPE is completed **within One Year from Closing Date** are eligible to apply under this recruitment. They will also be required to submit the release letter along with a self-declaration at the time of joining the organisation that he/she is entitled to the benefits admissible to Ex- Serviceman in terms of Govt. of India rules,

(iii) Those candidates, **who have already completed their initial period of engagement and are on extended assignment**, are required to submit certificate as per **Proforma 'D'**.

(iv) If selected, such candidates mentioned in (ii) and (iii) above, should get released and join within One Year from Closing Date. These certificates are required to be submitted at the time of Document verification invariably.

- c) Serving Defence Personnel likely to be released within one year of the closing date can also apply against Ex-Servicemen vacancies.
- d) Ex-servicemen who have already secured employment in civil side under Central Government in Group 'C' & 'D' posts on regular basis after availing of the benefits of reservation given to ex-servicemen for their re-employment are NOT eligible for fee concession or for claiming benefits of reservation under Ex-SM category. However, they are eligible for age relaxation.
- e) The period of "Call up Service" of an Ex-Serviceman in the Armed Forces shall also be treated as service rendered in the Armed Forces for purpose of age relaxation.
- f) The Territorial Army Personnel will be treated as Ex-Serviceman w.e.f. 15/11/1986.
- g) An Ex-Serviceman who has once joined a Government job on the civil side after availing of the benefits given to him as an Ex-Serviceman for his re-employment, his Ex-Serviceman status for the purpose of re-employment in Government ceases.

Reservation for Persons with Disability (PWD) :- Vacancies are reserved for Disabled (Physically Challenged) Persons under Section 33 of the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 (1 of 1996) as per government guidelines. Only such persons would be eligible for reservation in services/ posts who suffer from not less than 40% of relevant disability. A person who wants to avail the benefit of reservation will have to submit a Disability Certificate issued by Medical Board duly constituted by Central or State Government as per **Annexure-IV** along with registration form. The Certificate should be dated on or before closing date.

Certificates obtained in any other format will not be accepted.

#### **4) Educational Qualification:**

The requisite educational Qualification is Matriculation + National Apprenticeship Certificate (NAC)/National Trade Certificate (NTC) issued by National Council of Vocational Training (NCVT).

**5) Fees :** Rs. 50/- (Rupees Fifty Only) through crossed Demand Draft issued by any branch of Scheduled Bank/Nationalized Bank in favour of **General Manager, Ammunition Factory Khadki**, payable at **Pune** only. However, no fee will be charged from SC/ST/Ex-Serviceman/Women and Persons With Disabilities (PWD). The Demand Draft should be issued on or after the date of publication of this advertisement. The application fee is not-refundable.

**6) Photograph:** The candidate should paste his/her recent (not more than three months old) passport size self attested colour photograph on the print out of Registration Form, which appears on successful submission of the online application.

## 7) How to Apply:

- i) Go to website **<http://afk.gov.in>**.
- ii) Click on Tab "**Recruitment**".
- iii) Click on "**List of Advertisements**".
- iv) Read the Instructions carefully, before filling and submitting the application online.
- v) Click on Tab "**Apply**".
- vi) Now fill up personal details like name, category, date of birth, address, qualification, experience etc. and then click on **submit button**.
- vii) General/OBC candidates, after entering fee details will get Receipt of Registration Form containing Registration Number. Whereas SC/ST/PH/Women/Ex-Serviceman candidates will get Receipt of Registration Form containing Registration Number directly without submission of fees details.
- viii) The Registration Form containing the Registration Number can be used for future reference purpose. After taking the printout of the form containing Registration Number and duly pasted one self attested passport size color photo (not more than 3 months old) in the space provided, thumb impression on form, PH certificate, if applicable, along with Rs. 50/- (Rupees Fifty Only) Demand Draft (for GEN/OBC) candidates and without Demand Draft (for SC/ST/PH/Women/Ex-Serviceman) to be sent to the Sr. General Manager, Ammunition Factory, Khadki Pune 411003 so as to reach within 08 days from the closing date of online application.
- ix) **Special Note** : In case of applicants being residents of Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Laddakh division of Jammu & Kashmir, Lahaul & Spiti District and Pangri sub division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Island, Lakshadweep, the closing date for receiving the Application form PHP certificate, if applicable along with Registration Form containing Registration Number, thumb impression and duly pasted self attested passport size colored photo (not more than 3 months old) in the space provided, along with Rs. 50/- (Rupees Fifty Only) Demand Draft (for GEN/OBC candidates) and without Demand Draft (for SC/ST/PH/Women/Ex-Serviceman Candidates) will be 16 days from the closing date of online application.

## 8) General Note:

- i) Candidates appearing for Written Test/Trade Test will travel on their own expenses.
- ii) SC/ST candidates shall be paid only Single Second Class Railway fare or Bus Fare for to and fro journey chargeable by shortest route on production of tickets provided that the distance traveled by Rail/Bus each way exceeds 30 KMs at the time of Written Test. No extra charge if any, incurred for reserving seat/sleeping berth in the train will however be reimbursed.
- iii) Name of the post applied for must be clearly super scribed/written in capital letters on the top of the envelope containing Demand Draft and PH certificate, if applicable along with print out of Registration Form containing Registration Number which appears on successful submission of online application.
- iv) Person working in Central/State Govt./PSU must apply through proper channel along with the certificate from their Establishment that NO DISCIPLINARY ACTION IS CONTEMPLATED/PENDING against them and that they have, No Objection in releasing them in case of selection. This certificate should be forwarded in the envelope as brought out in note (iii) above.
- v) For departmental candidates relevant rules shall apply.
- vi) Mere submission of **Application Form** containing Registration Number does not guarantee issue of 'Admit Card' for Written Test.
- vii) Canvassing in any form will disqualify the candidature of the candidate.
- viii) The New Pension Scheme, i.e., "DEFINED CONTRIBUTORY PENSION SCHEME", is Compulsory for all Central Govt. Employees who are appointed on or after 01/01/2004.
- ix) **The candidates who are eligible for more than one post indicated above based on their qualification may apply for more than one post. However, they have to submit separate online application alongwith relevant fees.**
- x) Sr. General Manager, Ammunition Factory Khadki shall not be responsible for any postal delay or failure.
- xi) The candidates after appointment are liable to be transferred to any Ordnance Factory in India, subject to exigencies.
- xii) The advertisement is subject to orders, if any, by Hon'ble Courts/Ministry of Defence/Ordnance Factory Board etc.
- xiii) In case of any doubt/confusion about any part of the advertisement **Hindi version** will prevail.
- xiv) **Document Verification:** All the relevant documents related to Educational Qualification, proof of age, caste certificate, PH certificate, EX-Serviceman Certificate, etc., as per requirement spelt out in the eligibility criterias shall be submitted in Original for scrutiny at the time of Trade Test. In case of failure to submit these documents, the candidate will not be allowed to appear for Trade Test. His candidature shall stand cancelled.
- xv) Relaxation of Standards in selection against Reserved Vacancies shall be resorted to, if sufficient number of SC/ST/PHP/Ex-Serviceman candidates are not available on the basis of general standard i.e. 40% aggregate, in case of SC/ST/PHP/EX-SM to fill up all the vacancies reserved for them. Candidates belonging to these categories may be selected under the relaxed standard, i.e., 30% aggregate, provided that the minimum standard necessary for maintenance of efficiency is fulfilled in their cases.
- xvi) If any false/incorrect information furnished by the Applicant is detected at any stage, his candidature will be cancelled without prejudice to taking legal action against him.
- xvii) The candidates are advised to visit **<http://afk.gov.in>** frequently, at least every week for information related to time-table of Written Exam and printing of Admit Card. This shall be available on website on completion of administrative action on the applications received by the closing date as all communication in this regard will be made through **online mode** only.

## **DEFINITIONS OF DISABILITES:**

- (A) **Hearing Impairment:** "Hearing Impairment" means loss of sixty decibels or more in the better ear in the conversational range of frequencies.
- (B) **Locomotor disability:** "Locomotor disability" means disability of the bones, joints or muscles leading to substantial restriction of movement of the limbs or any form of cerebral palsy.
- (C) **"Cerebral Palsy"** means a group of non-progressive conditions of a person characterized by abnormal motor control posture resulting from brain insult or injuries occurring in the pre-natal, peri-natal or infant period of development.

All the cases of orthopaedically disabled persons would be covered under the category of "Locomotor disability or cerebral palsy".

**DEGREE OF DISABILITY FOR RESERVATION:** Only such persons would be eligible for reservation in services/posts who suffer from not less than **40 percent** of relevant disability. A person who wants to avail of benefit of reservation shall submit a Disability Certificate issued prior to the date of online application by competent authority at the time of Trade Test on passing the written examination.

**COMPETENT AUTHORITY TO ISSUE DISABILITY CERTIFICATE:** The competent authority to issue a Disability Certificate shall be a Medical Board duly constituted by the Central or a State Government. The Central/State Government may constitute Medical Board(s) consisting of at least three members out of which at least one shall be a specialist in the particular field for assessing loco-motor/cerebral/hearing disability, as the case may be.

**9) Closing Date:** The last date/closing date of filling of online application will be 21 days from the date of publication of the advertisement in Employment News for filling of online application.

Last date of receipt of print out of Registration Form containing Registration Number which appears after successful completion of online application along with self attested passport size colour photograph, thumb impression, PH Certificate, if applicable and Demand Draft as applicable duly put together in an envelope super scribing their on "**APPLICATION FOR THE POST OF ----- TRADE**", will be 08 days from the closing date of online application and 16 days for candidates from special areas shown at 7 (ix) above. If the closing date falls on holiday/Sunday, next working day will be closing/last date. Candidates should write name of Trade applied for in the blank space as explained above.

**For example,** if advertisement is published in employment news on 26/01/2013 then the closing date of filling of online application will be 15/02/2013 and date of receipt copy of application form at Ammunition Factory Khadki, Pune - 411 003, will be 23/02/2013. If 23/02/2013 falls on a Holiday/Sunday, next working day i.e. 24/02/2013 will be closing date.

**10) Important dates:**

- a) **Filling of online applications will start on** – immediately after publication of advertisement in Employment News.
- b) **Last date of application on online system** – 21 days from the date of publication of advertisement in Employment News for filling of online application.
- c) **Tentative date of printing of Admit Card** will start after **90 days** from the closing date of online application, however candidates are advised to visit the AFK website on frequent intervals for finding out the status of application, examination schedule and for printing of admit card etc.
- d) **Applications received through any other mode will not be accepted under any circumstances and will be summarily rejected.**

**11) Selection Criteria:** The selection will be made strictly on the basis of merit in Written Examination. The selection process will comprise of Written Examination and Trade Test (Practical).

The Scheme of Examination is as follows:

**A) SCHEME**

1. There will be a written examination of one paper. The paper will be of “Objective Multiple-choice-type” of maximum 100 marks.
2. The paper will consist of two parts
  - (a) PART–A will consist of 20 marks having questions of General Science and Quantitative Aptitude, each having weight–age of 10 marks. The questions will be of up to 10<sup>th</sup> Standard.
  - (b) PART – B will consist of 80 marks of NCVT syllabus for the relevant trade.

All the questions will be compulsory. There will be no negative marking. The subject of the written examination, the maximum marks allotted to each part, number of questions and the time allowed is given in the table below.

<b>Subject</b>	<b>No. of Questions</b>	<b>Maximum Marks</b>	<b>Time Allowed</b>
Part A (Objective Type)	1. General Science (10 Questions) 2. Quantitative Aptitude (10 Questions)	10 Marks 10 Marks	2 hrs
Part B (Objective Type) Questions from the NCVT Syllabus of relevant trade	80 Questions	80 Marks	
Total	100 Questions	100 Marks	



**Note: –**

1. The paper would be bilingual i.e. it would be printed in Hindi as well as English.
2. The paper would be required to be answered in OMR sheets.
3. Candidates would be required to darken the circles in the OMR sheet with **black pen**. OMR sheets marked in pencil would be rejected outright.
4. No marks would be allotted for questions in which multiple darkening has been done in the OMR Sheet.

**B) SYLLABUS:**

(A) General Science ( 10 Questions)

Question will be aimed at testing the candidate's General Awareness of the environment around him. Question will also be designed to test knowledge of basic science studied upto 10<sup>th</sup> standard and would include such matters of every day observations and experience as may be expected of any educated person.

(B) Quantitative Aptitude ( 10 Questions)

The candidate will be tested for general mathematics of upto 10<sup>th</sup> Standard involving number systems, equations in two variables, simple and compound interest, perimeter area and volume of geometrical figures, Direct and inverse proportions, Pythagoras theorem and trigonometry.

(C) NCVT Trade ( 80 Questions)

Questions from the NCVT Syllabus of relevant trade.

**C) TRADE TEST: -**

- (a) Candidates will be called for Trade Test on the basis of their merit in the written examination. The number of candidates to be called for trade test will be 1.25 times of the number of vacancies in each trade.
- (b) Trade Test is an essential part of the selection process.
- (c) Trade Test will be merely qualifying in nature. It will not decide the merit of the selected candidates. The merit will be decided solely based on the results of the written examination.
- (d) The candidates who fail the Trade Test would not be considered for recruitment, irrespective of marks scored by them in the written examination.

**D) MEDIUM OF EXAMINATION: – ENGLISH or HINDI**

**(CHOICE TO BE INDICATED IN THE APPLICATION FORM. IN THE ABSENCE OF INDICATION OF ANY CHOICE, IT WILL BE CONSIDERED AS ENGLISH)**

**E) OTHER INFORMATION:–**

- Discipline/Trade-wise provisional select list of the candidates will be prepared in order of merit for each trade separately.
- SC, ST and OBC candidates, selected on their own merit without relaxed standards will not be adjusted against reserved vacancies. Such SC, ST and OBC candidates will be accommodated against the general/unreserved vacancies as per their position in the overall Merit List. The reserved vacancies will be filled up separately from amongst the eligible SC, ST and OBC candidates which will, thus, comprise of SC, ST and OBC candidates who are lower in merit than the last general candidate on merit list of unreserved category but otherwise found suitable for appointment by relaxed standard.
- Any other prevailing Government of India rules will be applicable for the above recruitment.

**12 Resolution of Tie:**

In the selection process, other things being equal i.e. marks being equal:

- I. Trained Ex–Trade Apprentices of Ammunition Factory Khadki and Sister Factories shall be given preference in the order in which they are stated.
- II. In between the trained Ex–Trade Apprentices of Ammunition Factory Khadki, preference shall be given to those who are senior, i.e., if two or more Ex–Trade Apprentices secure the same marks then preference shall be given on the basis of seniority.
- III. Seniority of Ex–Trade Apprentices of Ammunition Factory Khadki, Pune shall be decided on the basis of OFB’s letter No. 13/08/03-A/HRD dt. 15/17–12–2003 as mentioned below:
  - a) The NCVT examination batch numbers (month/year) will be the criteria for deciding the seniority of Ex-TAs. The Ex-TA who has passed the NCVT examination in an earlier batch will be enblock senior to Ex-TA passing the NCVT examination in the subsequent batch irrespective of the year of joining the trade apprenticeship scheme.
  - b) The merit list of the particular NCVT examination will be the criteria for determining the seniority of EX-TAs of that batch.
- iv. Similarly, in between the trained Ex–Trade Apprentices of the Sister Ordnance Factories, preference shall be given to those who are senior as mentioned above.
- v. In the event of tie between candidates mentioned other than above :
  - i) Date of birth i.e. the candidate older in age gets preference.
  - ii) By referring to the alphabetical order of the names taking first name into consideration.

### **13. ACTION AGAINST CANDIDATES FOUND GUILTY OF MISCONDUCT :-**

#### **IMPERSONATION/SUPPRESSION OF FACTS/WARNING:**

- Furnishing of any false information to the AFK or deliberate suppression of any information at any stage or resorting to impersonation and other acts of misconduct will render the candidate disqualified and debarred from appearing at any selection or examination for appointment to Ordnance Factories or to any other Govt service. If appointed the service of such candidate is liable to be terminated. This is apart from any other action that may be considered necessary.
- No Candidate should attempt impersonation or take the help of any impersonator at any stage of the selection process. Otherwise the candidates will be debarred for 10 Years from appearing in all Ordnance Factories examinations as well as debarred from any appointment in Ordnance Factories. In addition, legal action will be taken against the candidate.
- Any material suppression of facts or submitting forge certificate/caste certificate by a candidate for securing eligibility and/or obtaining privileges including free travel for appearing in the examination shall lead to rejection of his/her candidature for the particular recruitment for which he/she has applied. Further, he/she will also be debarred from all examinations conducted by all Ordnance Factories all over the country for a period of 10 years and legal action can be initiated, if warranted.
- A candidate will be debarred from examinations of all Ordnance Factories for a specified period/life time if (i) the candidate submits multiple applications for the same post and category; (ii) the candidate submits multiple applications with different community for the same post & category; (iii) the candidate submits multiple applications with different photo (face) for same post & category and (iv) the candidate submits multiple applications with different documents for the same post & category.
- Any candidate found using unfair means in the examination or sending someone else in his/her place to appear in the examination will be debarred from appearing in all the examinations of all the unit of Ordnance Factories including AFK for lifetime. He/she will also be debarred from getting any appointment in Indian Ordnance Factories. Such candidates are liable to be prosecuted by lodging FIR.
- The Decision of AFK shall be final and binding.

14. **GENERAL CONDITIONS:-**

- The candidates applying for the examination should **ensure that they fulfil all the eligibility conditions** for admission to the examination. Their admission at all the stages of examination will be **purely provisional**, subject to their satisfying the prescribed eligibility conditions. If, on verification of document, at any time before or after the written examination, it is found that they do not fulfil any of the eligibility conditions, **their candidature for the examination will be cancelled by AFK.**
- The Centers allotted by AFK will be final and binding.
- Candidates are advised in their own interest not to bring any of the banned items including mobile phones/pagers to the venue of the examination. Arrangement for safe-keeping cannot be assured.
- Candidates are advised not to bring any valuable/costly items to the Examination Hall, as safe-keeping of the same cannot be assured. AFK will not be responsible for any loss in this regard.
- Candidates should note that only the Date of Birth as recorded in the Matriculation/ Secondary Examination Certificate or an equivalent certificate available on the date of submission of application will be accepted by AFK for determining the age and no subsequent request for its change will be considered or granted.
- **The number of vacancies indicated in this Employment Notice is provisional at the time of going to press.** AFK also reserves the right to cancel the notified vacancies at its discretion and such decision will be final and binding on all. In the event of cancellation of notified vacancies, the examination fee paid by the candidates will not be refunded.
- Vacancies of persons with disability given in the above table are not separate but included in the total number of vacancies
- AFK **reserves** the right to cancel any Centre/venue and ask the candidates of that centre to appear from **another** center/venue. AFK also reserves the right to **divert** candidates of any center/venue to some other Centre/venue to take the examination.
- The decision of AFK in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, penalty for false information, mode of selection, conduct of examination(s), allotment of examination centers, selection and allotment will be final and binding on the candidates and no enquiry/correspondence will be entertained in this regard.
- Dates of all examinations and results will be given in the website <http://afk.gov.in>. Any corrigendum to this Advertisement will also be published in the above website.
- The candidates whose applications will be rejected will also be displayed in the website [afk.gov.in](http://afk.gov.in) along with the reasons of rejection. The details of eligible candidates for a particular post will also be put on the website [afk.gov.in](http://afk.gov.in), prior to the written examination for that post. AFK will not be responsible for any failure on part of candidates to download Call letters.

- Selection in this examination by AFK does not confer upon candidates any right of appointment in other Ordnance Factories.
- Emoluments on initial appointment will be minimum pay of the Pay band plus Grade pay plus other allowances admissible at that time.
- Any subsequent changes in the terms and conditions of this Employment Notice as per extant rules will stand good. AFK reserve the right to consider/incorporate any subsequent changes/modifications/additions in the terms & conditions to recruitment under this Employment Notice necessitated and applicable.

**SERVING EMPLOYEES:** Candidates serving in any Government Department or Public Sector Undertaking including Railways should apply through proper channel or should apply directly to the AFK, with NO OBJECTION CERTIFICATE from the employer to avoid delay. The last date of receipt of applications in the office of AFK will not be extended on account of any delay in transmitting the application by the concerned office. Advance copy of the application without "no objection certificate" will not be entertained. NOC to be attached with application for all serving employee. Applications received after closing date and time will also not be accepted. AFK will not be responsible for any postal delays.

Jurisdiction of Court - Any dispute regarding this recruitment will be settled in courts/tribunals at Pune Maharashtra.

#### **15. REJECTION OF APPLICATION:-**

Candidates are requested to read all instructions thoroughly before sending their applications to the AFK, otherwise, their applications will be rejected on one or more of the following reasons.

- If the copy of Registration Form containing Registration Number, thumb impression, signature, self attested passport size colour photograph, PH certificate, if applicable, with DD (for GEN/OBC Candidates), without DD ( only for SC/ST/PH/Women/Ex-Serviceman Candidates) duly enclosed in an envelope super scribing their on "APPLICATION FOR THE POST OF ----- TRADE" is not received within 08 days and within 16 days for candidates from special areas shown at 7 (ix) above from closing date of online application.
- If the Demand Draft is issued before the date of publication of this advertisement in Employment News or not enclosed along with Registration Form containing Registration Number only in case of GEN/OBC Candidates.
- Incomplete Application.
- Fees not remitted when applicable.
- Do not possess the prescribed qualification for the post on date of application.
- Double or multiple applications submitted for the same post.
- Application containing the photo of the candidate with cap or wearing goggles or disfigured/unrecognizable or scanned or Xerox/Photocopy of the photograph.
- Candidate's name is figuring in the debarred list.
- Any other irregularities which are considered invalid by AFK.

## 16. INFORMATION & COMPLAINT:-

- Candidate must check the web-site for updates on the examination process.
- For any intimation/clarification/assistance candidate may write to us in e-mail: [afk.ofb@nic.in](mailto:afk.ofb@nic.in)
- **AMMUNITION FACTORY KHADKI PROVIDES EQUAL OPPORTUNITY IN SELECTION AND IS COMMITTED TO TRANSPARENCY AND MERIT IN COMPLIANCE WITH INSTRUCTIONS.**
- **CANVASSING IN ANY FORM WILL BE A DISQUALIFICATION.**
- PLEASE REFER TO THE WEBSITE (<http://www.afk.gov.in>) FOR IMPORTANT UPDATES ON THE EXAMINATION. No further information will be published in Employments News/Local Newspaper.
- Some unscrupulous elements may approach the candidates with the assurance of procuring appointment for them in the factory through illegal gratification. Candidates must not fall prey to such false assurance or exploitation and must not entertain or encourage such elements in any way. It is emphasized and reassured that the Selection will be done purely on merit, in a transparent manner.



**FORMAT FOR SC/ST CERTIFICATE**

*(The format of the certificate to be produced by Scheduled Castes and Scheduled Tribes candidates applying for appointment to posts under Government of India)*

This is to certify that Shri/Shrimati/Kumari \_\_\_\_\_ Son/daughter of \_\_\_\_\_ of village/town/\* in District / Division \* \_\_\_\_\_ of the State / Union Territory\* \_\_\_\_\_ belongs to the Caste/Tribes which is recognized as a Scheduled \_\_\_\_\_ Castes/Scheduled Tribes\* under:-

The Constitution (Scheduled Castes) order, 1950 \_\_\_\_\_

The Constitution (Scheduled Tribes) order, 1950 \_\_\_\_\_

The Constitution (Scheduled Castes) Union Territories order, 1951 \* \_\_\_\_\_

The Constitution (Scheduled Tribes) Union Territories Order, 1951\* \_\_\_\_\_

As amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Lists(Modification) order, 1956, the Bombay Reorganization Act, 1960 & the Punjab Reorganization Act, 1966, the State of Himachal Pradesh Act 1970, the North-Eastern Area(Reorganization) Act, 1971 and the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order(Amendment) Act, 1976.

The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Castes Order, 1956 \_\_\_\_\_

The Constitution (Andaman and Nicobar Islands) Scheduled Tribes Order, 1959 as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes order (Amendment Act), 1976\*.

The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Castes order 1962.

The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Tribes Order 1962@.

The Constitution (Pondicherry) Scheduled Castes Order 1964@

The Constitution (Scheduled Tribes) (Uttar Pradesh) Order, 1967 @

The Constitution (Goa, Daman & Diu) Scheduled Castes Order, 1968@

The Constitution (Goa, Daman & Diu) Scheduled Tribes Order 1968 @

The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes Order, 1970 @

The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes Order 1978@

The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes Order 1978@

The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Tribes Order 1989@

The Constitution (SC) orders (Amendment) Act, 1990@

The Constitution (ST) orders (Amendment) Ordinance 1991@

The Constitution (ST) orders (Second Amendment) Act, 1991@

The Constitution (ST) orders (Amendment) Ordinance 1996

**%2.** Applicable in the case of Scheduled Castes, Scheduled Tribes persons who have migrated from one State/Union Territory Administration.

This certificate is issued on the basis of the Scheduled Castes/ Scheduled tribes Certificate issued to Shri/Shrimati \_\_\_\_\_ Father/mother \_\_\_\_\_ of Shri/Srimati/Kumari of village/town\* \_\_\_\_\_ District/Division\* of the State/Union

Territory\* \_\_\_\_\_ who belong to the Caste/Tribe which is recognized as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe in the State/Union Territory\* issued by the \_\_\_\_\_ dated \_\_\_\_\_.

%3. Shri/Shrimati/Kumari and /or \* his/her family ordinarily reside(s) in village/town\* \_\_\_\_\_ of \_\_\_\_\_ District/Division\* \_\_\_\_\_ the State/Union Territory of \_\_\_\_\_

\*\* Signature \_\_\_\_\_  
Designation \_\_\_\_\_  
(with seal of office)

Place: \_\_\_\_\_

Date: \_\_\_\_\_

\* Please delete the words which are not applicable

@ Please quote specific presidential order

% Delete the paragraph which is not applicable.

**NOTE:** The term ordinarily reside(s) used here will have the same meaning as in section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

\*\* **List of authorities empowered to issue Caste/Tribe Certificates:**

- (i) District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional Deputy Commissioner/ Dy.Collector/ Ist Class Stipendiary Magistrate/Sub-Divisional Magistrate/Extra-Assistant Commissioner/Taluka Magistrate/Executive Magistrate.
- (ii) Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate.
- (iii) Revenue Officers not below the rank of Tehsildar.
- (iv) Sub-Divisional Officers of the area where the candidate and/or his family normally resides.

**NOTE:** ST candidates belonging to Tamil Nadu state should submit caste certificate ONLY FROM THE REVENUE DIVISIONAL OFFICER.



**FORMAT OF CERTIFICATE BY OTHER BACKWARD CLASSES APPLYING FOR APPOINTMENT TO  
POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA**

This is to certify that \_\_\_\_\_ son/daughter  
of \_\_\_\_\_ of village \_\_\_\_\_  
District/Division \_\_\_\_\_ in \_\_\_\_\_ the  
State \_\_\_\_\_ belongs to the \_\_\_\_\_ Community which is  
recognized as a backward class under:

- i) Resolution No. 12011/68/93-BCC dated the 10th September, 1993, published in the Gazette of India Extraordinary - Part I, Section I, No. 186 dated 13th September, 1993.
- ii) Resolution No. 12011/9/94-BCC, dated 19.10.1994 published in Gazette of India extraordinary Part I Section I No. 163, dated 20th October, 1994.
- iii) Resolution No. 12011/7/95-BCC dated the 24th May 1995 Published in the Gazette of India extraordinary Part-I Section I No. 88 dated 25th May, 1995.
- iv) Resolution No.12011/96/94-BCC dated 9th March, 1996.
- v) Resolution No. 12011/44/96-BCC, dated the 6th December, 1996, published in the Gazette of India - Extraordinary-part I, Section-I, No. 210, dated the 11th December, 1996.
- vi) Resolution No.12011/13/97-BCC dated 3rd December, 1997.
- vii) Resolution No.12011/99/94-BCC dated 11th December, 1997.
- viii) Resolution No.12011/68/98-BCC dated 27th October, 1999.
- ix) Resolution No.12011/88/98-BCC dated 6th December, 1999, published in the Gazette of India, Extra Ordinary Part-I, Section-I No.270, 6th December, 1999.
- x) Resolution No.12011/36/99-BCC dated 4th April, 2000, published in the Gazette of India, Extra Ordinary Part-I, Section-I, No.71 dated 4th April, 2000.
- xi) Resolution No.12011/44/99-BCC dated 21.9.2000, published in the Gazette of India, Extra Ordinary Part-I, Section-I, No.210 dated 21.9.2000.

Shri \_\_\_\_\_ and/or his family ordinarily reside(s) in the  
\_\_\_\_\_ District/Division of the \_\_\_\_\_ State.

This is also to certify that he/she does not belong to the persons/sections (Creamy Layer) mentioned in column 3 of the Schedule to the Government of India, Department of Personnel & Training OM No. 36012/22/93-Estt. (SCT,) dated 08.09.1993 and modified vide Govt. of India Deptt. of Personnel and Training OM No. 36033/3/2004-Estt(Res) dated 09.03.2004 & 14.10.2008

Dated:  
Seal:

District Magistrate or  
Deputy Commissioner etc.

**Note-I** (a) The term 'Ordinarily' used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

- (b) The authorities competent to issue Caste Certificate are indicated below:-
- (i) District Magistrate/Additional Magistrate/Collector/Dy. Commissioner/Additional Deputy Commissioner/Deputy Collector/1st Class Stipendary Magistrate/ Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/ Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner (not below the rank of 1st Class Stipendiary Magistrate).
  - (ii) Chief Presidency Magistrate /Additional Chief Presidency Magistrate/ Presidency Magistrate
  - (iii) Revenue Officer not below the rank of Tehsildar
  - (iv) Sub-Divisional Officer of the area where the candidate and/or his family resides.

**NOTE-II** The **closing date for receipt of application** will be treated as the date of reckoning for OBC status of the candidate and also, for assuming that the candidate does not fall in the creamy layer.

The candidate should furnish the relevant OBC Certificate in the format prescribed for Central Government jobs as per Annexure-II issued by the competent authority on or before the Closing Date as stipulated in the Notice.

**FORMAT OF DISABILITY CERTIFICATE  
APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA**

NAME AND ADDRESS OF THE INSTITUTE / HOSPITAL

Certificate No.....

Date.....

**Recent Photograph of  
the candidate showing  
the disability duly  
attested by the  
Chairperson of the  
Medical Board**

This is certified that Shri / Smt. / Kum..... son / wife /daughter of  
Shri..... Age ..... sex.....  
identification mark(s)..... is suffering from permanent disability of following category:—

**A. Locomotor or cerebral palsy:-**

- i. BL-Both legs affected but not arms.
- ii. BA-Both arms affected
  - (a) Impaired reach
  - (b) Weakness of grip
- iii. BLA-Both legs and both arms affected
- iv. OL-One leg affected (right or left)
  - (a) Impaired reach
  - (b) Weakness of grip
  - (c) Ataxic
- v. OA-One arm affected
  - (a) Impaired reach
  - (b) Weakness of grip
  - (c) Ataxic
- vi. BH-Stiff back and hips (Cannot sit or stoop)
- vii. MW-Muscular weakness and limited physical endurance.

**B. Blindness or Low Vision:**

- i. B-Blind
- ii. PB-Partially Blind

**C. Hearing impairment:**

- i. D-Deaf
- ii. PD-Partially Deaf  
(Delete the category, whichever is not applicable)

- 2. This condition is progressive / non-progressive / likely to improve / not likely to improve.  
Re-assessment of this case is not recommended / is recommended after a period  
of.....years.....months.\*
- 3. Percentage of disability in his / her case is.....percent.

4. Sh. / Smt. / Kum.....meets the following physical requirements for discharge of his / her duties:—

- |   |          |
|---|----------|
| i. F-can perform work by manipulating with fingers. | Yes / No |
| ii. PP-can perform work by pulling and pushing.     | Yes / No |
| iii. L-can perform work by lifting.                 | Yes / No |
| iv. KC-can perform work by kneeling and crouching.  | Yes / No |
| v. B-can perform work by bending.                   | Yes / No |
| vi. S-can perform work by sitting.                  | Yes / No |
| vii. ST-can perform work by standing.               | Yes / No |
| viii. W-can perform work by walking.                | Yes / No |
| ix. SE-can perform work by seeing.                  | Yes / No |
| x. H-can perform work by hearing / speaking.        | Yes / No |
| xi. RW-can perform work by reading and writing.     | Yes / No |

(Dr .....)  
**Member**  
**Medical Board**

(Dr .....)  
**Member**  
**Medical Board**

(Dr .....)  
**Chairperson**  
**Medical Board**

Countersigned by the  
Medical Superintendent ICMO /  
Head of Hospital (with seat)

\* Strike out which is not applicable.

**PROFORMA - A**

**Form of Certificate applicable for Released/Retired Personnel**

It is certified that No..... Rank ..... Name..... whose date of birth..... is has rendered service from..... to in Army/ Navy/Air Force.

2. He has been released from military services:

a) on completion of assignment otherwise than

(i) by way of dismissal, or

(ii) by way of discharge on account of misconduct or inefficiency, or

(iii) on his own request, but without earning his pension, or

(iv) he has not been transferred to the reserve pending such release

b) on account of physical disability attributable to Military Service.

c) on invalidment after putting in at least five years of Military service

3. He is covered under the definition of Ex-Serviceman (Re-employment in Central Civil Services and Posts) Rules, 1979 as amended from time to time

Place:

**Signature. Name and Designation of the  
Competent Authority\*\***

Date:

SEAL

**PROFORMA – B**

**Form of Certificate for Serving Personnel**

*(Applicable for serving personnel who are due to be released within one year)*

It is certified that No.....Rank..... Name..... who is serving in the Army/Navy/Air from.....

2. He is due for release/retirement on completion of his specific period of assignment on.....
3. No disciplinary case is pending against him.

Place  
Date

**Signature, Name and Designation of the Competent Authority\*\***

SEAL

**PROFORMA – C**

**Undertaking to be given by serving Armed Force personnel who are due to be released within one year**

It is certified that No..... Rank..... Name..... whose date of birth is .....

I understand that if selected on the basis of the recruitment/Examination to which this application relates, my appointment will be subject to my producing documentary evidence to the satisfaction of the appointing authority that I have been duly released/retired/discharged from the Armed Forces and that I am entitled to the benefits admissible to Ex-Serviceman in terms of the Ex-Serviceman (Re-employment in Central Civil Service and Posts) Rules, 1979, as amended from time to time.

I also understand that I shall not be eligible to be appointed to a vacancy reserved for Ex-serviceman in regard to the recruitment covered by this examination, if I have at any time prior to such appointment, secured any employment on the civil side (including Public Sector Undertaking, Autonomous Bodies/Statutory Bodies, Nationalised Banks, etc.), by availing of the concession of reservation of vacancies admissible to Ex-serviceman.

**Signature and Name of Candidate**

**PROFORMA - D**

**Form of Certificate applicable for Serving Armed Force Personnel who have already completed their initial assignment and are on extended assignment**

It is certified that No..... Rank..... Name.....  
who is serving in the Army/Navy/Air Force from

2. He has already completed his initial assignment of five years on                      and is on  
extended assignment till ... ..

3. There is no objection to his applying for civil employment and he will be released on  
three months' notice on selection from the date of receipt of offer of appointment.

Place

Date

**Signature, Name and Designation of the Competent**

**Authority\*\***

SEAL

*(a) in case of Commissioned Officers including ECOs/SSCOs: Army: Military Secretary Branch, Army Hqrs., New Delhi; Navy: Directorate of Personnel, Naval Hqrs., New Delhi; Air Force: Directorate of Personnel Officers, Air Hqrs., New Delhi.*

*(b) in case of JCOs/ORs and equivalent of the Navy and Air Force: Army: By various Regimental Record Offices; Navy: BABS, Mumbai; Air Force: Air Force Records, New Delhi.*